
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ-ЮГРА 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 
 

    

П Р И К А З 
 

 

     от 24 февраля 2010 г.                                                                             №  65 

 

Ханты-Мансийск 

 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 04.04.2008 г. № 162н «О порядке ведения 

федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, а также после 

трансплантации органов и (или) тканей» (в ред. приказов Минздравсоцразвития РФ 

от 03.06.2008 N 255н, от 20.05.2009 N 255н), а также в целях оптимального 

использования дорогостоящих лекарственных средств, предназначенных для 

обеспечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 

и родственных им тканей, рассеянным склерозом, а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 

 

 

О порядке ведения регистра 

федеральной программы                 

по обеспечению дорогостоящими 

лекарственными средствами 

больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им 

тканей, рассеянным склерозом, а 

также после трансплантации 

органов и (или) тканей и 

предоставления отчетности по 

исполнению данной программы                 

на территории Ханты-Мансийского 

округа – Югры в 2010 году 
 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.    Руководителям органов управления здравоохранением 

муниципальных образований  автономного округа: 

1.1. Обеспечить предоставление актуализированной информации о больных, 

включенных в федеральный регистр программы по обеспечению дорогостоящими 

лекарственными средствами больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, а 

также после трансплантации органов и (или) тканей                                             

(далее – программа «7 нозологий»)  по  установленной форме (приложение  1) 

ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом на  

E-mail: emir@dzhmao.ru  и по факсу (346-7) 35-16-94. 

1.2. Информацию об изменении схемы лечения, включении в регистр (форма 

01-ФР), исключении больного из регистра (форма 02-ФР) и заявку на 

лекарственные средства по программе «7 нозологий» для вновь выявленных 

больных предоставлять только после письменного согласования главного 

внештатного специалиста  Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры по профилю (или другого специалиста, назначенного 

настоящим приказом) в течение 3 рабочих дней.  

1.3. Обеспечить ежемесячное предоставление информации о реализации 

лекарственных препаратов по каждому заболеванию программы «7 нозологий» в 

срок не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным периодом на E-mail: 

emir@dzhmao.ru  по установленной форме  (приложение 2). 

1.4. Взять под личный контроль исполнение программы в подведомственном 

муниципальном образовании в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами. 

2. Главным внештатным специалистам Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также специалистам, 

назначенным настоящим приказом (приложение 3):   

2.1. Обеспечить ежеквартальный контроль за соответствием проводимого 

лечения стандартам оказания медицинской помощи пациентам по профильным 

нозологиям. 

2.2. Утверждать включение в регистр, расчет потребности в  лекарственных 

средствах для вновь выявленных больных, а также исключение больных из 

регистра. 

3. Главному врачу Учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Окружная клиническая больница» (Белоусов В.В.) обеспечить участие в 

проведении экспертизы  в соответствии с п.1.2. настоящего приказа: Нейман 

Ирины Викторовны - врача-гематолога Учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры «Окружная клиническая больница»  г. Ханты-

Мансийска. 

4. С момента вступления в силу настоящего приказа отменить приказ 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 27 мая 2009 г. № 211 «Об актуализации регистра программы «7 нозологий» на 

территории Ханты-Мансийского округа – Югры» и приказ Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 апреля 

mailto:emir@dzhmao.ru
mailto:emir@dzhmao.ru


2009 г. № 136 «О порядке отчетности по исполнению федеральной программы      

«7 нозологий» на территории Ханты-Мансийского округа – Югры». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Управления 

лекарственного обеспечения А.Н. Попова. 

 

 

 

Заместитель директора                                                                               В.В. Копылов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 к приказу                                            

от _________________№ ____   

 

Форма предоставления актуализированной информации о больных, 

включенных в региональный сегмент федерального регистра программы      

«7 нозологий» 

 

№ п/п ФИО Дата 

рождения, 

возраст 

(полных 

лет) 

Диагноз Код по 

МКБ 

Адрес 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 Руководитель органа управления 

 здравоохранением муниципального 

 образования                                              _________              ______________ 
                                                                                                                    подпись                                            ФИО 

       
 



Приложение № 3 к приказу      

                                       от _______________№ ____ 
 

Специалисты – кураторы, ответственные за проведение экспертизы ведения 

больных, включенных в регистр программы «7 нозологий» на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
Гипофизарный нанизм 

 
Главный  внештатный специалист детский 

эндокринолог Черткова Елена Владимировна 

(3467) 390-285 т/ф. 33-35-71 E-mail: 

hospital@okbhmao.ru 

 

После трансплантации органов и тканей 

 
Главный внештатный специалист нефролог 

Пьянкина Оксана Владимировна       телефон 

3467-390-170  E-mail hospital@okbhmao.ru 

 
Болезнь Гоше 

 
Главный внештатный специалист гематолог 

Кондакова Елена Викторовна тел. (3462) 52-73-20                               

E-mail:kondakovae@mail.ru 

 
Муковисцидоз 

 
Главный внештатный специалист детский 

пульмонолог Сацук Наталья Анатольевна  Тел. 

3466 49-26-03  E-mail: uodb@wsmail.ru 

 
Рассеянный склероз 

 
Главный внештатный специалист невролог 

Анищенко Людмила Ивановна                                                                   

телефон 3467-390-190 E-mail:hospital@okbhmao.ru  

 
Злокачественные новообразования лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей  

Главный внештатный специалист гематолог 

Кондакова Елена Викторовна тел. (3462) 52-73-20                               

E-mail:kondakovae@mail.ru 

 
Гемофилия 

 
Врач-гематолог ОКБ г. Ханты-Мансийск, Нейман 

Ирина Викторовна          тел.3467-390-067              

E-mail:hospital@okbhmao.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hospital@okbhmao.ru

